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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá analýzou rizik vybraného pracoviště zdravotnického zařízení v rámci

BOZP. V teoretické části se zabývám základními pojmy, jako osobní ochranné pracovní

prostředky, pracoviště, preventivní prohlídka, a legislativou zaměřenou na BOZP. Dále

jsou popsány prevence pro ochranu zdraví jako například očkování.

Praktická část je zaměřena na popis pracoviště a aplikaci metody PHN. Pomocí zmíněné

metody jsou ohodnocena rizika a stanovena opatření.

Klíčová slova: Bezpečnost práce, podpora zdraví na pracovišti, školení, bezpečnostní zna-

čení

ABSTRACT

This theses deals with risk analysis of selected medical facility workplace with focus on

occupational safety and health. In the theoretical part of the thesis I deal with important

terms such as personal protective equipment, workplace, occupational medical examinati-

on. I also deal with legislative definition focused on occupational safety and health. There

are described preventive measures for health protection such as vaccination.

The practical part is focused on the description of the workplace and the application of the

PHN method. With using of the mentioned method risks are rated and measures are deter-

minated.

Keywords: Occupational safety, health promotion on workplace, training course, safety

marking
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ÚVOD

Primárním úkolem zdravotnického zařízení je poskytovat kvalitní zdravotní péči. Opak

může znamenat pro podnik nečekané výdaje a narušení dobré pověsti. Tyto dva aspekty

mohou mít pro podnik neblahý vliv také v otázce zajišťování bezpečnosti práce zaměst-

nanců. Problematika bezpečnosti práce a ochrany zdraví zaměstnanců je pro zdravotnické

zařízení druhořadá, leč neméně důležitá. Můžeme se zmínit například o zajišťování spoko-

jenosti zaměstnanců a úpravě jejich životního stylu. V ideálním případě se Zaměstnavatel

nepřetržitě stará o bezpečné pracovní prostředí. Přesto zaměstnanci mnohdy o svou vlastní

bezpečnost nedbají

V teoretické části jsou úvodem zmíněny základní pojmy k problematice BOZP a základní

legislativní požadavky. Legislativa je průběžně doplňována v rámci jednotlivých kapitol.

Dále jsou popsány použité metody pro analýzu rizik, faktory pracovních podmínek a pre-

vence pro ochranu zdraví, jako například školení zaměstnanců a pravidelné závodní pro-

hlídky.

V praktické části je vyobrazeno a popsáno pracoviště oftalmologie zdravotnického zařízení

YZ. Dále jsou metodou „PHN“ vyhodnocena rizika na pracovišti a pro „nežádoucí“ rizika

stanovena opatření. Součástí práce je dotazníkové šetření zaměřené na zajišťování dosta-

tečného školení, dodržování pracovních postupů a stav podlah. Závěrem jsou zpracovány

pokyny pro zajištění vysoké úrovně BOZP na pracovišti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Souhrn preventivních opatření týkajících se výkonu práce a ochrany zdraví zaměstnanců, a

také účinků práce na kvalitu životního prostředí. [1][2]

Pracovní úraz

Za pracovní úraz lze z pracovnělékařského pohledu považovat újmu na zdraví nebo škodu

vzniklou náhlým působením vnějších vlivů nezávisle na vůli poškozeného při plnění pra-

covního úkolu. [3]

Nemoc z povolání

Za nemoc z povolání je považována nemoc nebo akutní otrava způsobená nepříznivými

vlivy chemických, fyzikálních a biologických faktorů v pracovním prostředí. Nemoc

z povolání je posuzována na základě seznamu nemocí z povolání, který je součástí přílohy

nařízení vlády, kterým se stanoví seznam nemocí z povolání. [1][3][4]

Stres

Odpověď organismu na nesoulad mezi nadměrnými požadavky kladenými na tělesné nebo

psychické rezervy jedince a schopnostmi jedince tyto požadavky zvládat. [5]

Incident

Jedná se o neočekávanou událost, která může ohrozit bezpečnost provozu, ale nemusí mít

za následek poranění zaměstnance nebo pacienta. [6]

Pochybení

Porušení předem stanoveného postupu vykonávání činnosti nebo vykonávání činnosti pod-

le špatného plánu. [6]

Nedbalost

Vědomé porušování stanovených pravidel, které nemůže být tolerováno. [6]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

Ohrožení

Aktivní vlastnost objektu způsobit negativní jev, pokud je takovým vlastnostem vystavený

člověk nebo prostředí. [7]

Osobní ochranné pracovní prostředky

Pracovní prostředky určené k účinné ochraně zaměstnance před riziky, které musí odpoví-

dat podmínkám na pracovišti a také technickým požadavkům stanoveným v nařízení vlády

č. 21/2003 Sb. Zároveň musí být uzpůsobeny fyzickým proporcím jednotlivých zaměst-

nanců. [8][9]

Přípustné expoziční limity

Přípustný expoziční limit je podle nařízení vlády č. 361/2007 Sb., § 9 definován následov-

ně:

„ Přípustný expoziční limit chemické látky nebo prachu je celosměnový časově vážený

průměr koncentrací plynů, par nebo aerosolů v pracovním ovzduší, jimž může být podle

současného stavu znalostí exponován zaměstnanec v osmihodinové nebo kratší směně tý-

denní pracovní doby, aniž by u něho došlo i při celoživotní pracovní expozici k poškození

zdraví, k ohrožení jeho pracovní schopnosti a výkonnosti.“ [55]

Kategorizace prací

Kategorizace prací je považován za základní nástroj, kterým se určuje, jakým způsobem

hodnotit úroveň vlivu zátěže faktorů rozhodujících o kvalitě pracovních podmínek ze zdra-

votního hlediska na zdraví zaměstnanců. [1][10]

Preventivní lékařská prohlídka

Je považována za komplexní vyhodnocení zdravotního stavu pracovníka lékařem a posou-

zení vlivů konkrétní přiřazené práce na jeho zdraví. [1][3]

(2 Pracovní lékařství, 21 Hygiena práce Hanáková)

Pracoviště

Jedná se o místo, blíže specifikované v pracovní smlouvě, kde pracovník vykonává svoji

práci. [11]
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Dezinfekce

Dezinfekce se provádí pomocí chemických nebo fyzikálních postupů, případně jejich

kombinací a slouží k ničení mikroorganizmů. [12]

Sterilizace

Proces, který probíhá ve sterilizačních přístrojích a vede k usmrcení všech choroboplod-

ných zárodků a k inaktivaci virů. [13]

Riziko

Pojem „riziko“ byl definován již v 17. století jako úskalí, kterému se mořeplavci museli

vyhnout. Riziko je vnímáno negativně jako újma na zdraví nebo ztráta majetku, pověsti

atd. [14][15]

Pracovní lékařství

Jedním z lékařských oborů, který se zabývá negativním vlivem pracovního prostředí na

zdraví pracovníků, preventivní péčí a dohledem nad dodržováním povinností zaměstnava-

tele zajistit pro pracovníky zdravotně přijatelné pracovní podmínky. [3][16]

Podpora zdraví na pracovišti

Souhrn vzdělávacích aktivit, opatření a programů zaměřených na změnu životního stylu a

zlepšení zdravotního stavu jednotlivce i celé populace. [17]
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2 BOZP

Podle čl. 28 a čl. 31 Listiny základních práv a svobod ustanovené usnesením č. 2/1993 Sb.,

má zaměstnavatel zabezpečit uspokojivé pracovní podmínky k tomu, aby byly minimali-

zovány případné pracovní úrazy a zajistil tak částečně ochranu zdraví zaměstnanců. Vstu-

pem ČR do EU a s tím související volnou migrací pracovní síly musí být v ČR aplikovány

standardy bezpečnosti a ochrany zdraví uznávané po celé Evropě. [8]

Evropská agentura pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci se sídlem v Bilbau byla zalo-

žena Evropskou unií v roce 1996 s cílem zlepšovat kvalitu pracovního života v členských

zemích EU. Evropská agentura zadává nové vědecké výzkumy týkající se rizik BOZP.

Výstupy těchto výzkumů poskytuje všem osobám a subjektům, kterých se otázky BOZP

dotýkají. [20]

Problematika oblasti ochrany zdraví pří práci v evropském měřítku spadá pod směrnici

89/391/EHS, která zaměstnavateli ukládá povinnost zajistit identifikaci nebezpečnosti fak-

torů a kontrolu rizik, kterým mohou být zaměstnanci vystaveni na pracovišti. Důraz je kla-

den na aktivní účasti konzultací zainteresovanými osobami, které se podílejí na zajištění

bezpečnosti práce. [18]


[…]


(NV č. 101/2005 Sb.). Únikový východ je udržován volný, bez překážek. Změnu stavu

povrchu zaměstnanec oznamuje vedoucímu zaměstnanci.
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10.6 Ochranné pracovní pomůcky

V rámci vstupního školení je zaměstnanec seznámen odborně způsobilou osobou v preven-

ci rizik s riziky, před kterými jej OPP chrání. Zaměstnavatel zpracuje seznam poskytova-

ných OPP podle postupu uvedeném v příloze NV č. 495/2001 Sb. Evidenci poskytovaných

OPP vede vedoucí zaměstnanec. Vzor evidenčního listu OPP je součástí přílohy P II.

Jejich přidělování zaměstnancům je bezplatné. Kontrolu používání OPP provádí vedoucí

zaměstnanec (§302 zákona č. 262/2006 Sb.). OPP se odkládají na vyhrazené místo. Pra-

covní oděv se odkládá odděleně od civilního oděvu. Praní pracovního oděvu zajišťuje ex-

terní firma.

V rámci poskytování mycích a čisticích prostředků je pracoviště vybaveno zásobníkem na

tekuté mýdlo.

10.7 Hygienický režim na pracovišti

Zaměstnanec provádí hygienu rukou před a po kontaktu s pacientem a po kontaktu s po-

vrchy a zdravotnickým vybavením, se kterým přišel pacient do styku. Na pracovišti je za-

kázáno požívání jídla a pití a je povoleno jen ve vyčleněném prostoru. Úklid všech prostor

se provádí denně na vlhko. Skříňky v šatně jsou dělené a omyvatelné. Pracovní oděv má

pracovník uložen v jedné části, osobní věci a civilní oděv v druhé části. Výměna lůžkoviny

vyšetřovacího lehátka na pracovišti 1B.33 Biometrie se provádí jednou týdně, případně

ihned po potřísnění biologickým materiálem.

10.8 Manipulace s infekční jehlou a pracovním oděvem

Použité prádlo se ukládá do snadno omyvatelných obalů v místě použití, před uložením do

obalů se prádlo neroztřepává. Čisté prádlo se při přepravě chrání textilním obalem. Vracení

krytu na použité jehly je nepřípustné. Použité jednorázové jehly se ukládají do pevnostěn-

né, nepropíchnutelné nádoby. Obaly je nutno označit druhem odpadu podle vyhlášky č.

93/2016 Sb., o Katalogu odpadů. Shromažďovací kontejner, který se nachází za objektem

zdravotnického zařízení je nutno uzamykat.

Personál při manipulaci s potenciálně infekčním odpadem používá OPP. Po skončení práce

provede hygienu rukou. Před nástupem do práce zaměstnanec podstoupí potřebné očková-

ní.
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10.9 Pracovně-lékařské prohlídky

Pro osoby ucházející se o zaměstnání zajistí zaměstnavatel pracovně-lékařskou službu.

Zaměstnanci absolvují pravidelné lékařské prohlídky. Zaměstnanci zařazeni do druhé kate-

gorie absolvují prohlídku po uplynutí 48 měsíců, zaměstnanci nad 50 let věku absolvují

školení po uplynutí 24 měsíců. Zaměstnanci zařazeni do třetí kategorie absolvují prohlídku

po uplynutí 24 měsíců bez ohledu na jejich věk. Zaměstnavatel umožní lékaři pracovně-

lékařské služby pravidelné kontroly pracovišť a zjišťování vlivu práce a pracovních pod-

mínek na člověka podle § 55 zákona č. 373/2011 Sb.

10.10 Kontrola úrovně BOZP

Zaměstnavatel provádí na pracovišti prověrku BOZP v pravidelném intervalu 12 měsíců.

Prověrku provádí odborně způsobilá osoba k zajišťování úkolů v prevenci rizik za účasti

vedoucího pracoviště. O probíhané prověrce je informován zástupce pro oblast BOZP.

Prověrka je zaměřená na kontrolu stavu povrchu podlah a únikového východu, kontrolu

dokumentace o provedených školeních a pracovně-lékařských prohlídek, kontrolu zázna-

mů o provedených kontrolách zdravotnických přístrojů, kontrolu poskytování ochranných

pracovních pomůcek.
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ZÁVĚR

V diplomové práci bylo vyobrazeno a popsáno pracoviště oftalmologie spolu s přilehlými

prostory vybraného zdravotnického zařízení. Rizika na pracovišti byla vyhodnocena meto-

dou „PHN“. Z analýzy rizik vyplývá, že nejvýznamnější riziko představuje použití injekční

jehly při vyšetřování sítnice, aplikace zkušebních kontaktních čoček, nadměrná zraková

zátěž při vyšetřování a vedení zdravotní dokumentace v PC. Dále bylo provedeno dotazní-

kové šetření, jehož účelem bylo potvrdit nebo vyvrátit následující hypotézy:

Hypotéza 1: Pracovníci oftalmologie jsou dostatečně školeni – byla potvrzena

Hypotéza 2: Pracovníci dodržují zásady BOZP – byla potvrzena

Hypotéza 3: Poskytovatel služeb udržuje podlahy v řádném stavu (NV č. 101/2005 Sb.) – byla

potvrzena

První hypotézou se ukázalo, že školení BOZP je prováděno v pravidelných intervalech.

Přesto je potřeba se více zaměřit na ověřování znalostí. Druhou hypotézou jsem zjistil, že

zaměstnanci převážně dodržují požadované a bezpečné pracovní postupy. Třetí hypotéza

potvrdila, že stav podlah je ve zdravotnickém zařízení pravidelně kontrolován a případné

změny jsou hlášeny nadřízenému. O stavu podlah jsem se také přesvědčil při kontrole pra-

coviště.

Z výsledků metody „PHN“, provedeného dotazníkového šetření a kontroly pracoviště byly

stanoveny opatření. V závěru práce jsou zpracovány pokyny pro zajištění vysoké úrovně

BOZP.
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