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Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomová práce je zpracována na středně náročné téma.

Student v práci prokázal odpovídající míru samostatnosti, schopnosti formulovat problémy a na

základě rozboru navrhovat způsob řešení. Při konzultacích byl připraven řešit konkrétní postupné

kroky, vedoucí k vyřešení problematických otázek.

Po stránce obsahové má práce odpovídající zaměření - postupně vymezující danou problematiku. V

teoretické části objasnil základní terminologii z oblasti BOZP a následně popsal jednotlivé prvky

systému řízení BOZP.

V praktické části DP představil modelovou strukturu zdravotnického zařízení, jak z hlediska

organizační struktury, její vizualizace, tak i objasnění základních činností, realizovaných na očním

oddělení nemocnice z pohledu realizace jednotlivých opatření v rámci BOZP. Následně provedl

bezpečnostní analýzu aplikací metody PNH a Check listu. Obě metody jsou provedeny realistickya

poměrně kvalitně.

Výsledkem metody PNH je návrh eliminace rizik, obsahující reálná opatření - ocenil bych však

oddělení preventivních opatření a následných návrhů řízení rizika. Metodu Check listu použil

k potvrzení tří hypotéz, týkajících se kvality uplatňování opatření BOZP v praxi. Výsledky

potvrdily stanovené hypotézy.

Po stránce formální je práce strukturovaná v souladu s požadavky na DP, obsahuje teoretickou a

praktickou část. Členění je logické jak po formální, tak obsahové stránce.

Práce splňuje všechny požadavky na diplomovou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.
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